
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Sandra Cavalca 

 
 

Decreto del Direttore n. 281/2017 
 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010 emanato il 08.03.2016; 
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università  di Parma in data 31/07/2017; 
 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 
 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande pervenute, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
CONSIDERATO che i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento recante 
la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio; 
 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di 
Parma in data 31/07/2017; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di 
Parma in data 31/07/2017; 
 
2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al bando 
per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/20 pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma in data 
31/07/2017; 
 
 
 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Sandra Cavalca 

 
 

Corso di Laurea in INFERMIERISTICA – Sede USL di Parma 
Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 

Lordo 

Psicologia della 
Comunicazione 

Psicologia generale M-PSI/04 B 1 10 € 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) SUDATI ENRICA ERSILA     60/100 
 

 
Vincitore: 

SUDATI ENRICA ERSILA 

 
Corso di Laurea in INFERMIERISTICA – Sede USL di Piacenza 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

Morfologia e fisiologia Anatomia Umana BIO/16 A 3 30 € 2.100,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) FALSETTA GIOVANNI     95/100 
 

 
Vincitore: 

FALSETTA GIOVANNI 

La spesa relativa al suddetto contratto graverà sui fondi previsti dalla Convenzione tra l’Università di Parma 
e l’Azienda USL di Piacenza. 
 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

Psicologia della 
comunicazione 

Sociologia della salute SPS/07 B 1 10 € 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) PAGNOTTA FAUSTO 85/100 
2) COVINO FRANCESCO 65/100 
 

 
Vincitore: 

PAGNOTTA FAUSTO 

La spesa relativa al suddetto contratto graverà sui fondi previsti dalla Convenzione tra l’Università di Parma 
e l’Azienda USL di Piacenza. 
 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

Metodologia della ricerca ed 
ebn 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-
INF/05 

B 2 20 € 1.400,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) MOZZARELLI FABIO 75/100 

 
Vincitore: 

MOZZARELLI FABIO 

La spesa relativa al suddetto contratto graverà sui fondi previsti dalla Convenzione tra l’Università di Parma 
e l’Azienda USL di Piacenza. 
 
Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Sandra Cavalca 

 
 

Economia sanitaria e 
aziendale 

Economia sanitaria SECS-P/06 B 3 24 € 600,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) FANELLI SIMONE                        78/100 
2) VATTOVANI ALESSANDRO       65/100 
 

 
Vincitore: 

FANELLI SIMONE 

 
Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 

Lordo 

Aspetti giuridici del ruolo 
dirigente 

Diritto Amministrativo IUS/10 B 2 16 € 400,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) GASTALDO VALENTINA                        74/100 
2) PAOLELLA ANGELO                               24/100 
 

 
Vincitore: 

GASTALDO VALENTINA 

 
3. di proporre, per il Corso di Laurea in Infermieristica – sede USL di Parma, il conferimento 
dell’insegnamento di Psicologia generale (Insegnamento integrato di Psicologia della comunicazione). i 
seguenti conferimenti alla Dott.ssa SUDATI Enrica Ersilia; 
 
4. di proporre, per il Corso di Laurea in Infermieristica – sede USL di Piacenza, i seguenti conferimenti: 
 dell’insegnamento di Anatomia umana (Insegnamento integrato di Morfologia e fisiologia) al Dott. 

FALSETTA Giovanni; 
 dell’insegnamento di Sociologia della salute (Insegnamento integrato di Psicologia della 

comunicazione) al Dott. PAGNOTTA Fausto; 
 dell’insegnamento di Sistemi di elaborazione dell’informazione (Insegnamento integrato di 

Metodologia della ricerca ed ebn) al Dott. MOZZARELLI Fabio; 
 

5. di proporre, per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche, i seguenti 
conferimenti: 
 dell’insegnamento di Economia sanitaria (Insegnamento integrato di economia sanitaria e aziendale). 

al Dott. FANELLI Simone 
 dell’insegnamento di Diritto amministrativo (Insegnamento integrato di Aspetti giuridici del ruolo 

dirigente) alla Dott.ssa GASTALDO Valentina. 
 
Parma, 28 settembre 2017    IL DIRETTORE 

Prof. Antonio Mutti 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


